**p** Et rationibus. aliàs traditionibus: aliàs rationibus, id est instrumento emptionis & traditionis continetur Seiani vocabulum tantum, & de Gabiniano cum eo fuit intellectum. vel dic instrumentis locationum, & traditionibus factis colonis à patrefamilias.

**q** Continerentur. id est significarentur. & facit. j. de rebus du. le. j. & ij. & s. tit. j. l. Gaius. §. si. & j. de fun. instru. & instru. le. l. Seia. ff. Infort.

**P** Rædiis per præceptionem filia datis cum reliquis actorum & colonorum, ea reliqua videntur legata, quæ de reditu prædiorum in eadē causa manserunt. alioquin pecuniã à colonis exactam, & in Kalendarium in eadem regiõe versam, reliquis non contineri neque colonorum neq; actorum facile constabit: tametsi nominatim actores ad filiam pertinere voluit. Ex his verbis, *Lucio Titio prædia mea illa cum prætorio, sicut à me in diem mortis meæ possessa sunt, do: instrumentum rusticum, & omnia quæ ibi fuerunt quod dominus fuisset instruitor, deberi conuenit: colonorum reliqua non debentur: Pater filio tabernam purpurariam cum seruis institoribus, & purpuris quæ in diē mortis eius ibi fuerunt, legauit. Neque pretia purpuræ condita, neque debita, neque reliqua legato contineri placuit.*

**Ex vsu testatoris magis quàm ex instrumentis emptionis voluntas eius perpenditur. Bartolus.**

*Titio Seiana prædia sicuti comparata sunt, do lego.* Cum essent Gabiniana quoq; simul vno pretio cõparata, nõ sufficere solum argumentum emptionis respõdi: sed inspiciendum, an literis & rationibus appellacione Seianorum Gabiniana quoque continentur, & vtriusque possessio.

§. tyrannæ.

**r** Reditus. & fortè sunt sub eiusdem villici cura: vt. s. eo. le. patronus. §. Sempronio.

**f** Accepto lati. aliàs accepto lati: & tunc plana. aliàs accepto legati. & tunc dic titulo, id est nomine accepto, id est electo & expresso in legando: & legati essent, id est legati intelligeretur. nimirum enim quod magis Seiano prædio quali toti pars cedat, vt Gabinianus: domini satis erit destinatio: vt. j. de verbo. signifi. le. locus. & s. tit. ij. quod in rerum. §. j.

fisionis cõfusi reditus, titulo Seianorum accepto lati essent.

**Ex aditu iudicatur an balnea vel hortus cedant domui. Bar.**

Balneas legatæ domus esse portionem constabat. Quod si eas publicè præbuit, ita domus esse portionem balneas, si per domum quoque intrinsecus adirentur, & in vsu patrisfamilias vel vxoris nonnunquam fuerunt, & mercedes eius inter cæteras meritoriorum domus rationibus accepto ferebantur, & vno pretio comparatæ vel instructæ cõmuni coniunctu fuissent. Qui domum possidebat, hortum vicinum ædibus comparauit, ac postea domum legauit. Si hortum domus causa comparauit, vt amœniorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit, & ædium hortus additamentum fuit: domus legato continebitur. Appellatione domus insulam quoque iniunctam domui videri, si vno pretio cum domo fuisset comparata, & vtriusque pensiones similiter accepto latas rationibus ostenderetur.

**In legato generali non continentur instrumenta. Bartolus.**

X CII. PAVLVS libro tertio decimo Responsorum.

**S** i mihi Maenia & Negidia filia meæ heredes erunt, tunc Maenia è medio sumito, præcipito, sibi que

**S** i mihi.] **CASVS.** Institui mihi heredes filias meas Maeniam & Negidiam: & ita postea dixi, Si dictæ meæ filie erunt mihi heredes, tunc Maenia prædicta percipiat fundos meos Titianum & Seianum cum casulis, & custodibus eorum fundorum, & cum his omnibus agris qui ad coniunctionem cuiusque eorum fundorum obtigerint emptione, vel quolibet alio casu: & cum aliis mancipiis & pecoribus & iumentis, cæterisque vniuersis speciebus quæ in dictis fundis & quolibet eorum erunt cum moriar, & vti optimi maximique sunt dicti fundi, & sicut eos possedi in diem mortis meæ: & vt plenius dicam, sicut clauduntur dicti fundi. me mortuo inuenitur in vno de dictis fundis puta Titiano vnum tabularium, sicut sunt tabulæ camporum, in quo tabulario sunt scriptæ emptiones plurium mancipiorum & fundorum, & in quo sunt scripta instrumenta variorum meorum contractuum, & in quo sunt scripta nomina plurium debitorum. quæritur, virum prædicta quæ continentur in dicto tabulario, contineantur in dicto legato Maeniam: Et dicitur quod non, imò remanet communia ei & Negidiam. [HIS VERBIS.] Institui mihi heredes Titium & Seium, & ita postea dixi: fidei heredum meorum committo, vt sinant Gaium domus meas habere in quibus habito, nullo omnino excepto, cum omni instrumento, & repositis omnibus. nunquid videtur legata dicto Gaio pecunia numerata quæ erat in dictis domibus, vel etiam instrumenta debitorum quæ ibi erant? Et dicitur quod non. Viuianus.

**d** Heredes erunt. quos instituerat.

**t** Constabat. vnde legata domo cõtinetur balneum, vel balnea. & hoc si nõ publicè præbuit. aliàs distingue vt subiicit.

**u** Balneas. scilicet dicendum est.

**x** Adirentur. scilicet balneæ.

**y** Et mercedes. scilicet balnearum.

**z** Inter cæteras. scilicet mercedes.

**a** Et vno pretio. scilicet cõmuni. & facit. j. proximi. §. & s. fin. & s. proximi. §. cum suis cõcor. & no. hunc. §. & sequentes, quia faciunt ad quæstionem facti. Item facit. s. de act. empt. l. si mercede. §. j. Accursius.

**b** Continebitur. hortus. sic. j. de dā. infest. le. qd̄ conclauē. & s. de ser. vrb. prædio. l. si. & de ser. rusti. prædi. l. si partem. Itē faciunt. s. proximi. duo §§. cū cõcor. & j. proximi. §. cum suis concord. & supra de act. empt. l. fundi. §. fin. Accursius.

**c** Vno pretio. maximè. ad hoc enim vt cedat, sufficit domini destinatio: vt. s. de lega. j. l. quod in rerum. §. j. & not. s. ea. l. §. Titio. & faciunt ad hoc superiores. §§. tres cum suis concord.

In quantum iste text. dicit quod instrumenta nõ veniunt in legato generali, est limitatiuus text. l. cum aliena. C. de leg. vbi dicitur quod in legato generali venit omne ius quod quis habet in re: siue reale sit siue personale: de quo vide. l. si domus. §. 2. s. de lega. 1.

**a** *Cum casulis*. id est paruis domibus quæ in fundis erant. aliàs casalis, id est locum siue aream paratam ad ædificandum.

**b** *Emptione*. quia vno pretio cum his sunt empti: vt supra. l. proxi. §. Titio.

**c** *Tabularium*. id est liber imbreuiaturarum, à tabulis id est instrumentis dictum. vel id est scrinium de tabulis vbi erant instrumenta.

**d** *Communia*. vtriusque heredis. Accursius.

**e** *Legato*. scilicet Mæuiæ. & sic remanent communia. & facit infra de fundo instru. l. quæsitum. §. Papinianus. & supra eodem. l. vxorem. §. legauerat. & infra de usufruc. legato. l. generali. §. vxori. & supra titu. j. l. Gaius. & s. l. proxi. §. pater.

**f** *Excepto*. ex hoc verbo quæstio procedebat quæ erat similis superiori. Accursius.

**g** *De pecunia*. quæ fænerandi vel cuiusvis præsentis erogationis causa ibi foret. R. secus si vt thesaurus: vt supra eodem. l. si chorus. §. j. & l. quæsitum. & leg. si ita. cum suis conxor. & s. proxi. §.

**l** *Vcius*. ] **CASVS**:

Lucius Titius qui erat patruus magnus Iulij, id est frater aui dicti Iulij, fecit testamentum, & instituit sibi heredem filiam suam Titiam: & præcepit ei ne villo modo prædia suburbana, aut domus quæ erant in hereditate, alienaret: & non adiecit causam quare prohibuit. mortuo dicto Lucio Titio Titia prædicta sua filia reliquit heredem filiam suam Seiam, & ita non fecit contra præceptum testatoris, quod non alienauit in extraneum. mortua dicta Titia filia testatoris, Seia filia Titie inter alias res dictæ hereditatis possedit diu dicta prædia suburbana & domum. decedens dicta Seia instituit sibi heredes quosdam extraneos. quæritur, quis debeat habere dictas res vetitas alienari, vtrum extranei heredes Seia, an verò ad Iulium debeant pertinere qui erat de familia testatoris? Et dicitur quod ad heredes extraneos. præceptum enim Lucij Titij fuit nudum, quia non fuit ibi causa prohibitionis: & idè non valet. [SEMPRONIÆ.]

Ita dixi in testamento meo, Sempronia vxori meæ reddi iubeo ab heredibus meis centum aureos quos mutuo ab ea acceperam. me mortuo petiit dicta mea vxor ab heredibus meis dictos centum aureos ex mutuo, & succubuit. certè potest iterum petere ex fideicommissio. [QUIDAM.] Titius in testamento suo legauit prædium suum Titianum & Seianum sicut ab eo Titio possessa sunt, & quæcumque in eis erunt cum morietur dictus Titius, duobus suis libertis. certè mancipia quæ in his prædiis morata fuerunt in dictis prædiis operis rustici causa vel alterius officij causa vsque ad mortem dicti Titij, pertinent ad libertos. Item cæteræ res quæ ibi fuerunt. [QVÆSITVM.] Insti-